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หลักการทั่วไปของภาษีเงินไดนิติบุคคล  

 
ชวงเวลาจากน้ีไปจนถึงวนัท่ี 30 พฤษภาคม 2548 เปนชวงเวลาการยืน่แบบแสดงรายการภาษีเงินได

นิติบุคคล (Corporate Income Tax) สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีป 2547 จึงขอนําหลักเกณฑเกีย่วกับ
ภาษีเงินไดนิติบุคคลมาเปนประเด็นปุจฉา – วิสัชนาดังนี ้ 

ปุจฉา หลักการท่ัวไปของภาษีเงินไดนิตบุิคคล กําหนดไวอยางไร  
วิสัชนา หลักการท่ัวไปของภาษีเงินไดนิติบุคคลมีดังนี้  
     1. โดยท่ัวไป ภาษีเงินไดนิติบุคคล จัดเก็บจาก กําไรสุทธิท่ีไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการท่ีได

กระทําในรอบระยะเวลาบัญชี หรือท่ีนิยมเรียกกันโดยท่ัวไปวา “กําไรสทุธิทางภาษีอากร” ดังนั้น ในกรณีท่ีใน
รอบระยะเวลาบัญชีใดมีผล “ขาดทุนสุทธิทางภาษีอากร” จึงไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล นอกจากนี้บริษัท
หรือหางหุนสวนนิติบุคคลยงัสามารถนําผลขาดทุนสุทธิดังกลาวไปถือเปนรายจายในรอบระยะเวลาบัญชีป
ถัดไปไดไมเกนิ  5  ป ตามมาตรา  65 ตรี (12)  และตามมาตรา 65 ตรี (19) แหงประมวลรัษฎากร ยังบัญญัติ
หามมิใหนํารายจายท่ีกําหนดจายจากผลกําไรท่ีไดเม่ือส้ินรอบระยะเวลาบัญชีมาถือเปนรายจายในการคํานวณ
กําไรสุทธิทางเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลดวย  

    2. ภาษีเงนิไดนติิบุคคลจัดเก็บเปนรายรอบระยะเวลาบัญชี ในการคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุน
สุทธิจึงตองคํานึงไวเสมอวา รายไดและรายจายของรอบระยะเวลาบัญชีใดตองถือเปนรายไดและรายจายของ
รอบระยะเวลาบัญชีปนั้นๆ และรายจายตองเปนรายจายท้ังส้ินเกี่ยวกับรายได หรือเปนรายจายท่ีมี
ความสัมพันธกับรายไดตาม หลักการจับคูของรายจายกับรายได (Matching Principle)  

         รอบระยะเวลาบัญชีโดยท่ัวไปมกีําหนดเวลา 12 เดอืน เวนแตกรณีเร่ิมต้ังกิจการใหม หรือไดรับ
อนุมัติจากอธิบดีกรมสรรพากรใหเปล่ียนแปลงวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี หรือกรณีเลิกกจิการ ควบ
กิจการหรือโอนกิจการ รอบระยะเวลาบัญชีอาจมีกําหนดเวลานอยกวา 12 เดือนกไ็ด  

     3. ภาษีเงินไดนติิบุคคล เปนภาษีทางตรง (Direct Tax) ซ่ึงผูเสียภาษีไมสามารถผลักภาระภาษี
ท่ีตนไดเสียไปยังบุคคลอ่ืน ฉะนั้น ตามมาตรา 65 ตรี (6) แหงประมวลรัษฎากร จึงบัญญัติหามมิใหนาํคาภาษี
เงินไดนิติบุคคลมาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรหรือขาดทุนสุทธิ และในกรณท่ีีในรอบระยะเวลาบัญชี
ปใดมียอดภาษีเงินไดนิติบุคคลหัก ณ ท่ีจาย เกนิกวาจํานวนภาษีท่ีตองเสีย ใหมีสิทธิขอคืนภายใน 3 ป นับแต
วันสุดทายแหงปท่ีถูกหักภาษีไว ณ ท่ีจาย หรือภายใน 3 ป นับแตวนัสุดทายแหงกําหนดเวลายืน่แบบแสดง
รายการภาษี แลวแตกรณี  

     4. ภาษีเงนิไดนติิบุคคลเปนภาษีอากรประเมิน (Assessment Tax) ซ่ึงผูมีหนาท่ีเสียภาษ ีหรือ
ผูนําสงภาษีมีหนาท่ี ยื่นแบบแสดงรายการประเมินตนเอง ตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนด และภายใน
เวลาท่ีกฎหมายกําหนดเพื่อแสดงวา มีรายได หรือรายรับ และรายจายหรือเครดิตภาษีเปนจํานวนเทาใด และ
เม่ือไดคํานวณภาษีอากรตามหลักเกณฑ วธีิการ เง่ือนไข และอัตราท่ีกฎหมายกําหนด แลวคิดเปนจํานวนเงิน
ภาษีท่ีตองชําระเปนจํานวนเทาใด และเพื่อใหการเสียภาษีอากรประเมินของผูมีหนาท่ีเสียภาษหีรือผูนําสงภาษี
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ดังกลาวมีความถูกตองครบถวน ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินความถูกตอง ซ่ึงเรียกวา "การ
ประเมินโดยเจาพนักงาน"   

         นอกจากนี้ ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรประเมินยังกาํหนดหนาท่ีอ่ืนท่ีผูตองเสียภาษีอากร
และบุคคลอ่ืนท่ีเกี่ยวของตองปฏิบัติการเพิ่มเติม ตลอดจนอํานาจเจาพนักงานประเมินกรณีตางๆ การขอคืน
ภาษีอากร การอุทธรณ และบทกําหนดโทษทางอาญาอีกดวย   

     5 หลักการจัดเก็บภาษีเงนิไดนติิบุคคล  
         (1) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ใหสํานักงานใหญนํา

รายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ ท้ังท่ีไดกระทําในประเทศไทย และหรือท่ีไดกระทําในตางประเทศมา
รวมคํานวณกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพือ่เสียภาษเีงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฏากร ตามหลัก World 
Wide Income (รายไดท่ีเกิดข้ึนท่ัวโลก) หรือหลักถ่ินท่ีอยู (Residence  Rule)  

        (2) สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ใหนํารายได
เฉพาะท่ีเกิดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการท่ีไดกระทําในประเทศไทยเทานั้น มารวมคํานวณเพ่ือเสียภาษีเงิน
ไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร ตามหลักแหลงเงินได (Source  Rule)  

     6. การจัดเก็บภาษเีงินไดจากฐานกําไรสุทธิตามประมวลรัษฎากร เฉพาะอยางยิ่งสําหรับการจัดเก็บ
จากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย กําหนดจัดเก็บภาษีเงินไดเปน 2 ระดบั คือ 
ระดับท่ีหนึ่ง จัดเก็บจากกําไรสุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้นในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ 
และระดับท่ีสอง จัดเก็บจากเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรของผูถือหุนหรือผูเปนหุนสวน โดยถือเปน
เงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร  

          ดังนั้น ในการจดัเกบ็ภาษีเงินไดนติิบุคคลจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึน ตาม
กฎหมายของตางประเทศจึงตองจัดเก็บภาษีเงินไดสองระดับเชนเดยีวกัน คือ ระดับแรก จัดเก็บจากกําไรสุทธิ
ท่ีไดจากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกจิการในประเทศไทย ในอัตรารอยละ 30 และระดับ
ท่ีสองกําหนดจัดเก็บจากการจําหนายเงินกําไรไปตางประเทศ ในอัตรารอยละ 10 ของเงินกําไรที่จําหนายไป
ตางประเทศอีกระดับหนึ่ง  

         อยางไรก็ตาม การจัดเก็บภาษีจากฐานกําไรสุทธิดงักลาวมีความซํ้าซอน ในการจัดเก็บภาษอียู
บาง ดังนั้น จงึกําหนดใหมีการขจัดความซ้ําซอนโดยการใหเครดิตภาษีในอัตราเทากับ จํานวนอัตราภาษีเงิน
ไดนติิบุคคลท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลนั้นตองเสยี หารดวยผลตางของจํานวนหนึ่งรอยลบดวยอัตรา
ภาษีเงินไดนิตบุิคคลนั้น ท้ังนี้ สําหรับผูท่ีไดรับเงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไรท่ีเปนผูมีภมิูลําเนาใน
ไทย หรือเปนผูอยูในไทยถึง 180 วันในปภาษี โดยใหนาํเครดิตภาษีท่ีไดรับไปถือเปนเงินไดพึงประเมินของผู
มีเงินไดดวย ตามมาตรา 47 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร และสําหรับความซํ้าซอนในการจัดเก็บภาษีจากกําไร
สุทธิของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  กระทําโดยการทําอนุสัญญา
วาดวยการขจดัความซํ้าซอนในการจัดเกบ็ภาษีระหวางรัฐบาลไทยกับรัฐบาลของตางประเทศนั้นๆ   

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
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ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงนิไดนิติบุคคล 
 

บอยคร้ังท่ีไขปญหาไดรับคําถามวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ตางประเทศมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรหรือไมอยางไร จึงขอนํามาเปน
ประเด็นปุจฉาวิสัชนาดังนี้  

ปุจฉา ผูมีหนาท่ีเสียภาษีเงนิไดนติิบุคคบท่ีเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคบท่ีตั้งขึน้ตาม
กฎหมายไทย   

วิสัชนา ผูมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล ดงักลาวไดแก  
     1. บริษัทจํากัด หมายถึง บริษัทจํากัดท่ีต้ังข้ึนโดยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย และ

พระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจํากัดไดแก บริษัทท่ัวไป ไดแก บริษัทจํากัดท่ีมิใช บริษัทจดทะเบียน รวมท้ัง
ธนาคารพาณิชย และกิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย และบริษัทจดทะเบียน หมายถึง บริษัทจด
ทะเบียนตามกฎหมายวาดวยตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย 

     2. หางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงต้ังข้ึนโดยประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย ไดแก หางหุนสวน
จํากัด หางหุนสวนสามัญนิตบุิคคล  

     3. “สํานักงานปฏบัิติการภูมิภาค” (Regional Operating Headquarters: ROH) ไดแก บริษัทท่ีต้ัง
ข้ึนตามกฎหมายไทยเพ่ือประกอบกจิการใหบริการดานการบริหารหรือดานเทคนิค หรือการใหบริการ
สนับสนุนแกวสิาหกิจในเครือหรือสาขาของตน ไมวาจะต้ังอยูในประเทศไทยหรือในตางประเทศ อีกอยาง
นอย 3 ประเทศ ตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราและยกเวน
รัษฎากร (ฉบับท่ี 405) พ.ศ. 2545 

ปุจฉา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ มีหนาท่ีตองเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทยในกรณีใด 

วิสัชนา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายของตางประเทศ จะมีหนาท่ีเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลในประเทศไทย ก็ตอเม่ือเขาเง่ือนไขขอใดขอหนึ่งตามประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้  

     1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น เขามากระทํากิจการในประเทศไทย (แหง
เดียวโดยเฉพาะ) เชน บริษทัเชลลแหงประเทศไทย จํากัด จดทะเบียนเปนบริษัทตามกฎหมายของประเทศ
อังกฤษ แตเขามาประกอบกิจการในประเทศไทยแหงเดียวโดยมิไดประกอบกิจการในประเทศอ่ืนรวมท้ังใน
ประเทศอังกฤษ ซ่ึงเปนประเทศท่ีจดทะเบียนจัดต้ังบริษัท (มาตรา 66 วรรคแรก แหงประมวลรัษฎากร) 

บริษัทท่ีจดทะเบียนจดัต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ หากไดรับอนุญาตใหประกอบ
ธุรกิจในประเทศไทยมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิตามมาตรา 
66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร โดยตองคํานวณกําไรสุทธิตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดไวใน  
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มาตรา 65 มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร นอกจากนัน้กรณท่ีีบริษัทฯ ประกอบกจิการ
ขายสินคาหรือใหบริการในประเทศไทย บริษัทฯ มีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหง
ประมวลรัษฎากร (หนังสือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/4327 ลงวันท่ี 4 พฤษภาคม 2547) 

     2. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศท่ีกระทํากิจการในท่ีอ่ืนๆ  รวมท้ังในประเทศไทย 
(มาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร)  และกิจการท่ีทําในประเทศไทยดังกลาว เปนกิจการอ่ืนใดท่ีมิใช
กิจการขนสงระหวางประเทศ เชน กจิการธนาคารพาณิชย กิจการวิเทศธนกิจ กิจการประกันภัย กิจการ
อุตสาหกรรมผลิตสินคา กิจการโรงแรม กจิการใหคําปรึกษา หรือสํานกังานภูมิภาคของบริษัทขามชาต ิ

     3. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น กระทํากจิการในที่อ่ืนๆ  รวมท้ังประเทศไทย  
และกิจการท่ีทํานั้นเปน กิจการขนสงระหวางประเทศ (มาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร) เชน  กิจการสายการ
บินและกจิการสายการเดินเรือระหวางประเทศ เปนตน  

     4. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนัน้ มิไดเขามากระทํากิจการในประเทศไทย
โดยตรง หากแตมีลูกจาง หรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเปน
เหตุใหไดรับเงนิไดหรือผลกําไรในประเทศไทย ใหถือวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดงักลาวนั้น
ประกอบกิจการในประเทศไทย  (มาตรา 76 ทวิ วรรคแรก  แหงประมวลรัษฎากร) เชน ทําการแทนหรือทํา
การติดตอโดยการตกลงทําสัญญาแทน หรือการเปนตัวเชื่อมใหผูซ้ือและผูขายติดตอกัน  

     5. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศนั้น  มิไดประกอบกิจการในประเทศไทย แต
ไดรับเงินพึงประเมิน ตามมาตรา  40(2)(3)(4)(5)  หรือ  (6)  แหงประมวลรัษฎากร ท่ีจายจากหรือในประเทศ
ไทย (มาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร) 

      ท้ังนี้ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ใหหมายความรวถึง 
กิจการท่ีดําเนินเปนทางคาหรือหากําไรในประเทศไทย โดยรัฐบาลตางประเทศ  องคการของรัฐบาล
ตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ ดวย    

ปุจฉา กิจการรวมคา (Joint Venture) มีลักษณะอยางไร  
วิสัชนา กิจการรวมคา ไดแก กิจการท่ีดําเนนิรวมกนัเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง  
     1. บริษัท กบั บริษัท  
     2. บริษัท กบั หางหุนสวนนิติบุคคล  
     3. หางหุนสวนนิติบุคคล กับ หางหุนสวนนิติบุคคล  
     4. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ บุคคลธรรมดา  
     5. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล   
     6. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ หางหุนสวนสามัญ   
     7. บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ นิติบุคคลอ่ืน   
     โดยท่ัวไปกิจการรวมคาไมถือเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล โดยถือเปนหางหุนสวน ตาม

มาตรา  1012  แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณิชย  แตในทางภาษอีากร ถือวากจิการรวมคาเปน "บริษัท
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หรือหางหุนสวนนิติบุคคล" ซ่ึงถือเปนหนวยทางภาษีอากร แยกตางหากจากผูเขารวมคาแตละราย จึงตองมี
และใชเลขประจําตัวผูเสียภาษีอากรเพ่ือการปฏิบัติการทางภาษีอากรในนามของกิจการรวมคา            

ปุจฉา มูลนิธิหรือสมาคมตองมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิตบุิคคลหรือไมอยางไร  
วิสัชนา มูลนธิิหรือสมาคมท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดแก มูลนิธิหรือสมาคมท้ีต้ังข้ึนตาม

กฎหมายไทย ซ่ึงประกอบกิจการซ่ึงมีรายได  แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคม ท่ีรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังประกาศกาํหนดในราชกจิจานุเบกษาใหเปนองคการกุศลสาธารณะตาม มาตรา 47(7) (ข) 
แหงประมวลรัษฎากร 
 

กิจการรวมคากับ Consortium 

 
กิจการรวมคา หรือ Joint Venture เปนรูปแบบหนึ่งของการเขารวมดําเนินการของบริษัทหรือหาง

หุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลอ่ืน ในอันท่ีจะแสวงหากําไรมาเพื่อแบงปนกัน ซ่ึงในทางภาษีอากร โดยเฉพาะ
ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมูลคาเพิ่ม และภาษีธุรกิจเฉพาะ รวมท้ังอากรแสตมปถือเปนหนวยทางภาษอีากร 
(Tax Entity) แยกตางหากจากผูเขารวมคาแตละราย และมีสิทธิและหนาท่ีทางภาษีอากรเชนเดยีวกบัหนวงทาง
ภาษีอากรในกรณีอ่ืนๆ จึงขอนํามาเปนประเด็นปุจฉา – วสัิชนา ดังนี ้

ปุจฉา "กิจการรวมคา” ในทางภาษีอากรมีลักษณะอยางไร  
วิสัชนา ในทางภาษีอากร กาํหนดให “กิจการรวมคา” เปนบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลตามนัย

มาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร ซ่ึงมีลักษณะสําคัญดังนี ้  
     1. กิจการรวมคา ไดแก กิจการท่ีดําเนนิรวมกนัเปนทางคาหรือหากําไรระหวาง (1) บริษัท กับ 

บริษัท (2) บริษัท กับ หางหุนสวนนิติบุคคล (3) หางหุนสวนนิติบุคคล กับ หางหุนสวนนิติบุคคล (4) บริษัท
และหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ บุคคลธรรมดา (5) บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ คณะบุคคล
ท่ีมิใชนิติบุคคล (6) บริษัทและหรือหางหุนสวนนิติบุคคล กับ หางหุนสวนสามัญ หรือ (7) บริษทัและหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคล กับ นิติบุคคลอ่ืน   

     2. กิจการรวมคาถือเปนหางหุนสวนสามัญท่ีไมจดทะเบียนเปนนติิบุคคลกับทางราชการ กรม
พัฒนาธุรกิจการคา กระทรวงพาณิชย ท้ังนีต้ามนัยมาตรา 1012 แหงประมวลกฎหมายแพงและพาณชิย ซ่ึงอาจ
จําแนกลักษณะของกจิการรวมคาในความหมายทางธุรกจิท่ัวไปไดดังนี้  

         (1) ตองมีการลงทุนรวมกันระหวางบุคคลตามขอ 1 ซ่ึงจะสังเกตไดวา บุคคลท่ีเปนแกนในการ
รวมคา ตองเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคล ไมวาจะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทย หรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และประกอบกิจการในประเทศไทย  ซ่ึงมีหนาท่ีตอง
เสียภาษเีงินไดนิติบุคคลอยูเปนปกติแลว  

         (2) ตองดําเนินกิจการรวมกันในนามของกิจการรวมคาโดยไมมีการแบงแยก ซ่ึงผูเขารวมคาทุก
คนตองรับผิดในบรรดาหนีท่ี้เกิดข้ึนในนามของกิจการรวมคา ตอบุคคลภายนอกโดยไมจํากัดจํานวน  
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         (3) ตองมีวัตถุประสงคท่ีจะแบงปนผลกําไร เชน บริษัท ก. และหางหุนสวนจาํกัด ข. ไดรวมกัน
ลงทุนซ้ือท่ีดินแลวขายไป เขาลักษณะเปนกิจการรวมคา จะแยกนําสวนแบงกําไรไปเสียภาษไีมได แตตองนํา
เงินไดจากการขายท่ีดินนัน้มาเสียภาษใีนนามของกิจการรวมคา    

ปุจฉา กรณีบริษัทฯ ไดรวมกับบริษัทอ่ืนอีก  2  บริษัททําสัญญาใหบริการแกหนวยราชการในลักษณะ
เปนท่ีปรึกษาโดยรวมกันทําขอเสนอแผนการดําเนินงานในโครงการเดียวกัน เนื่องจากท้ัง 3 บริษัทถูกคัดเลือก
จาก Short List ของหนวยราชการคูสัญญา โดยมีขอเท็จจริงวา (1) ในเอกสารเสนอของสามบริษัท มีการ
แบงแยกงานของแตละบริษัทโดยชดัเจน (2) ท้ังสามบริษัทไมมีการตกลงวาจะนําผลกําไรหรือขาดทุนจากการ
ทํางานตามสัญญาน้ี มาแบงกัน เพราะตางคนตางทํางานโดยใชทรัพยสินของแตละบริษัท และบริษัทท้ังสาม
ไมมีความประสงคจะเขาเปนกิจการรวมคาระหวางกัน (3) ในการทําสัญญาไมไดระบุในสัญญาวาท้ัง สาม 
บริษัทเปนกิจการรวมคา เพียงแตมีการลงนามพรอมกันท้ังสามบริษัท ท่ีจะเปนคูสัญญากับหนวยราชการนั้น 
และ (4) เม่ือทํางานเสร็จแตละชวงงานท้ังสามบริษัทตางออกใบแจงหนี้และใบเสร็จรับเงินในสวนงานของตน
ใหแกหนวยราชการคูสัญญา  และหนวยราชการนัน้ก็จะออกหนังสือรับรองการหักภาษี  ณ ท่ีจายใหแกสาม
บริษัทตามจํานวนเงินท่ีจายใหแตละบริษัท เขาลักษณะเปนกิจการรวมคาหรือไม  

วิสัชนา  การที่บริษัทฯ และบริษัทอ่ืนอีก 2 บริษัททําสัญญาเปนท่ีปรึกษารวมกัน กบัสวนราชการโดย
การดําเนินการตามสัญญาดังกลาวของแตละบริษัทไดแบงแยกการทํางานอยางชัดเจน และไมไดตกลงเขารวม
ทุนดวยกนั ไมวาจะเปนเงิน ทรัพยสิน แรงงาน หรือเทคโนโลยี หรือรวมกันในผลกาํไรหรือขาดทุนอันพึงได
ตามสัญญาท่ีกระทํารวมกนักบัสวนราชการคูสัญญาหรือไมไดระบุไวในสัญญาจางวาท้ังสามบริษัทเปน
กิจการรวมคา  และไมไดรับคาตอบแทนตามสัญญารวมกันเนื่องจากสัญญาไดแบงงานและคาตอบแทน
ระหวางกันไวอยางชัดเจน โดยตางก็ออกใบแจงหนีแ้ละใบเสร็จรับเงินในเฉพาะสวนของแตละบริษัทนั้นไม
เขาลักษณะเปนกิจการรวมคาตามมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร แตอยางใด เขาลักษณะเปนกจิการ 
Consortium เพราะไมเขาเง่ือนไขกิจการรวมคา กลาวคือ ไมมีการลงทุนรวมกัน แมจะลงนามในสัญญา
รวมกัน แตกแ็บงงานกันทําตามสวน และไมมีวัตถุประสงคท่ีจะแบงปนผลกําไร 
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           ขอเปรียบเทียบระหวางกิจการรวมคากับกิจการ Consortium 
            รายการ                            กิจการรวมคา                                 กิจการ Consortium     
1. การรวมทุน                        มีการลงทุนรวมกันระหวางผูเขารวมคา       ไมมีการรวมทุนกัน             
2. การดําเนินกิจการ                   มีการดําเนินกิจการรวมกันโดยไมมีการ        แบงงานกันทําตามสวนที่ตกลงกันโดย  
                                                     การแบงแยก                                  ชัดแจง                  
3. วัตถุประสงคท่ีจะแบงปนผล       กําหนดไวโดยชัดแจงตามหลักเกณฑ      ไมมี                       
    กําไร                                            ของกฎหมายหางหุนสวน                                 
4. ความรับผิดในหน้ีของกิจการ      ไมจํากัดจํานวนตามประมวลกฎหมาย          เชนเดียวกับตามขอตกลงในสัญญา      
   ตอบุคคลภายนอก                         แพงและพาณิชย                 
5. ความเปนหนวยทางภาษีอากร     ถือเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล      ไมเปนหนวยทางภาษีอากร ผูดําเนินกิจ    
                                                         ตามประมวลรัษฎากร ตองมีและใชเลข        การ ตางฝายตางเสียภาษีเงินได และถูก   
                                    ประจําตัวผูเสียภาษีอากร และมีหนาที่          หักภาษีเงินได ณ ที่จาย ในสวนของตน     
                                    ทางภาษีอากรเชนเดียวกับบริษัทหรือหาง    เทาน้ัน                
                                    หุนสวนนิติบุคคล เชน การเสียภาษีเงินได                            
                                                         การหักภาษีเงินได ณ ที่จาย ฯลฯ                              
6. การจดทะเบียนนิติบุคคล            ไมตองจดทะเบียนเปนนิติบุคคล       เชนเดียวกัน                 
7. สถานภาพตาม ปพพ.                  ถือเปนหางหุนสวนสามัญที่ไมใชนิติ       ไมถือเปนหางหุนสวนสามัญ       
                                    บุคคล                                              
8. หนาท่ีจัดทําบัญชีตามกฎหมาย   มีหนาที่จัดทําบัญชีสําหรับรอบระยะเวลา    ไมมีหนาที่จัดทําบัญชีเพราะไมเปนหนวย 
    วาดวยการบัญชี                           บัญชีที่เริ่มต้ังแต 10 ส.ค.2543 เปนตนไป     ทางภาษีอากร หรือหนวยธุรกิจ 

 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
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นิติบุคคลที่ไมมหีนาท่ีเสียภาษีเงินได 
 

ประเด็นความรูเบ้ืองตนเกีย่วกับภาษเีงินไดนิติบุคคลอีกประเด็นหนึ่งท่ีไขปญหาไดรับคําถาม
บอยคร้ังวา มีนิติบุคคลใดบางท่ีไมมีหนาท่ีตองเสียงภาษีเงินไดนิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร จงึขอนํามา
เปนประเดน็ปุจฉา – วิสัชนา ดังนี้  

ปุจฉา นติิบุคคลใดบางท่ีไมมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล  
วิสัชนา ดังท่ีไดทราบแลววาบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลนั้น

ตองเปนไปตามนิยามศัพทคําวา “บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล” ตามนัยมาตรา 39 แหงประมวลรัษฎากร 
ซ่ึงบัญญัติวา  

     "บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทย หรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และใหหมายความรวมถึง 

     (1) กจิการซ่ึงดําเนินการเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาล
ตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ 

     (2) กิจการรวมคา ซ่ึงไดแกกิจการท่ีดาํเนินการรวมกันเปนทางคาหรือหากําไรระหวางบริษัทกับ
บริษัท บริษัทกับหางหุนสวนนิติบุคคล หางหุนสวนนิติบุคคลกับหางหุนสวนนติิบุคคล หรือระหวางบริษัท
และหรือหางหุนสวนนิติบุคคลกับบุคคลธรรมดา คณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล หางหุนสวนสามัญหรือนิติ
บุคคลอ่ืน  

     (3) มูลนธิิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายได แตไมรวมถึงมูลนิธิหรือสมาคมท่ีรัฐมนตรี
ประกาศกําหนดตามมาตรา 47 (7) (ข)  

     (4) นิติบุคคลท่ีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานเุบกษา” 
     ดังนั้น สําหรับนติิบุคคลอ่ืนใดนอกเหนือจากตามนยิามศัพทดังไดกลาวขางตน จึงมิใชบริษัทหรือ

หางหุนสวนนติิบุคคลตามประมวลรัษฎากร และไมมีหนาท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ท้ังนี้ เวนแตอธิบดี
กรมสรรพากรจะประกาศกําหนดเพิ่มเติมใหเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เพราะฉะน้ัน เม่ือนิติบุคคล
เหลานี้มีเงินได ก็จะไมตองนําเงินไดไปคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล และไมตองถูกหักภาษี
เงินได ณ ท่ีจาย แตอยางใด   

     นิติบุคคลท่ีไมตองเสียภาษีเงินได ไดแก  
     1. องคการของรัฐบาลไทย  
         "องคการของรัฐบาล หมายความวา องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวย การจัดต้ังองคการ

ของรัฐบาล และกิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจัดต้ังกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหนวยงานธุรกจิท่ีรัฐบาล
เปนเจาของซ่ึงไมมีฐานะเปนนติิบุคคลดวย" (มาตรา 2 แหงประมวลรัษฎากร)  

         จากบทบัญญัติดังกลาว อาจจําแนกองคการของรัฐบาลไดดังนี้   
         1.1 องคการของรัฐบาลตามกฎหมายวาดวยการจัดต้ังองคการของรัฐบาล หมายถึง สวนราชการ 

ท้ังหลาย ซ่ึงไดแก กระทรวง ทบวง กรม จังหวดั มหาวทิยาลัยของรัฐ โรงพยาบาลของรัฐ  
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         1.2 กิจการของรัฐตามกฎหมายท่ีจัดต้ังกิจการนัน้  
             (1) องคการบริหารราชการสวนทองถ่ิน ไดแก กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา เทศบาล 

องคการบริหารสวนจังหวัด องคการบริหารสวนตําบล  
             (2) รัฐวิสาหกิจท่ีไมมีสถานะเปนบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล เชน การรถไฟแหง

ประเทศไทย องคการทหารผานศึก การไฟฟา  
         1.3 หนวยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเปนเจาของซ่ึงไมมีฐานะเปนนิติบุคคล เชน สถานานุเคราะหของ

กรุงเทพมหานคร โรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง องคการคาของคุรุสภา นอกจากนี้ กองทุนสวสัดิการของ
สวนราชการตางๆ ก็อนุโลมใหเปนหนวยงานธุรกจิท่ีรัฐบาลเปนเจาของซ่ึงไมมีฐานะเปนนติิบุคคลดวย
เชนเดยีวกัน  

     2. วัดวาอาราม ไมวาในศาสนาใด ซ่ึงมีสภาพเปนนติิบุคคล แตสําหรับสํานักสงฆไมถือเปนนติิ
บุคคล แตก็อาจไดรับยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา และภาษีมูลคาเพิ่ม เพราะเปนกิจการเพ่ือศาสนา  

     3. สภากาชาดไทย   
     4. สหกรณ ไมวาจะเปนสหกรณรานคา หรือสหกรณออมทรัพย หรือสหกรณการเกษตร 
         อนึ่ง สําหรับกลุมเกษตรกรถือเปนคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล ซ่ึงมิใชสหกรณ ดังนั้น หากมีเงิน

ไดพึงประเมินก็อาจตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา 
     5. นิติบุคคลท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายอ่ืนใด เชน นิติบุคคลตามพระราชบัญญัติอาคารชุด หรือนิติ

บุคคลหมูบานจัดสรร สภาอุตสาหกรรมแหงประเทศไทย สภาทนายความ สภาสตรีสงเคราะหแหงประเทศ
ไทย สภาวิชาชีพบัญชี ฯลฯ  

     6. มูลนิธิหรือสมาคมท่ีตั้งขึน้ตามกฎหมายไทย ซ่ึงรัฐมนตรีวาการกระทรวงการคลังประกาศ
กําหนดใหเปนองคการกุศลสาธารณะ ตามมาตรา 47(7)(ข) แหงประมวลรัษฎากร ไดแก มูลนิธิหรือสมาคมท่ี
เม่ือบุคคลธรรมดาหรือหางหุนสวนสามัญท่ีมิใชนติิบุคคลบริจาคเงินให สามารถนําเงินบริจาคไปคํานวณหกั
ลดหยอนไดตามจํานวนท่ีจายจริงตามหลักฐานใบรับ แตไมเกินรอยละ 10 ของเงินไดหลังจากหักคาใชจาย
และคาลดหยอนอยางอ่ืนแลว  

         อนึ่ง สําหรับมูลนิธิหรือสมาคมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศนั้น ถือเปนนิติบุคคลอ่ืน
ท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของคางประเทศ ซ่ึงหากมูลนิธิหรือสมาคมท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ
ดังกลาวเขามาประกอบกิจการในประเทศไทย ตองเปนผูมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลตามประมวล
รัษฎากรเสมอ   

     7.  รัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ  หรือนิตบุิคคลอ่ืนท่ีตัง้ขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศ  ท่ีประกอบกิจการในประเทศไทย แตมิไดดําเนินกจิการเปนทางคาหรือหากําไร  เชน สถาน
เอกอัครราชทูต สถานทูต สถานกงสุลใหญ สถานกงสุล องคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานญัพิเศษของ
สหประชาชาติ เชน องคการยเูนสโก WHO   

พบกันใหมสัปดาหครับ  
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เงินไดท่ีตองเสียภาษีไดนิติบุคคล 
  

การคํานวณภาษีเงินไดนิติบุคคลนั้น  ใหคํานวณจากเงินไดท่ีใชเปนฐานในการคํานวณภาษี    คูณดวย
อัตราภาษีท่ีกําหนด ซ่ึงไดกลาวแลววา เงินไดท่ีตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลหรือฐานภาษเีงินไดนติิบุคคลนั้น     
โดยท่ัวไปไดแกกําไรสุทธิท่ีคํานวณตามเง่ือนไขท่ีกําหนดหรือ "กําไรสุทธิทางภาษีอากร" แตในบางกรณีการ
คํานวณกําไรสุทธิอาจเปนไปไดยาก หรือไมอาจเปนไปได ฉะนัน้ เพื่อความเปนธรรมและอุดชองโหวในการ
จัดเก็บภาษเีงินได จึงไดมีขอกําหนดใหจัดเก็บภาษเีงินไดนิติบุคคลจากเงินไดหรือฐานภาษีตางๆ โดยจัดเก็บ
ในอัตราท่ีแตกตางกัน จึงขอนํามาเปนประเด็นปุจฉา – วสัิชนาดังนี้  

ปุจฉา ฐานภาษีเงินไดนิตบุิคคลแบงออกเปนก่ีฐาน อะไรบาง 
วิสัชนา ฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลแบงออกเปน 4 ฐานดังนี้  
     1. ฐานกําไรสุทธิ ตามมาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร  
     2. ฐานการจําหนายกําไรไปตางประเทศ ตามมาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร 
     3. ฐานรายไดกอนหักรายจายใดๆ ตามมาตรา 67 และมาตรา 71 มาตรา แหงประมวลรัษฎากร 
     4. ฐานเงินไดพึงประเมิน ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร 
ปุจฉา กําไรสุทธิท่ีใชเปนฐานในการจัดเก็บภาษีเงนิไดนติิบุคคลมีหลักเกณฑอยางไร  
วิสัชนา ฐานกําไรสุทธิ เปนฐานภาษีท่ีสําคัญท่ีสุดและจัดเก็บภาษไีดมากท่ีสุดในบรรดาฐานภาษีเงิน

ไดนิติบุคคล โดยท่ัวไป กําไรสุทธิท่ีใชเปนฐานในการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล ไดแก “กําไรสุทธิทางภาษี
อากร” เปนกําไรสุทธิท่ีคํานวณไดจากรายไดจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี 
โดยรับรูรายไดตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีกฎหมายกําหนด หกัดวยรายจายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวใน
มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  แหงประมวลรัษฎากร (มาตรา 65 แหงประมวลรัษฎากร) 

     อยางไรก็ตามสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลบางประเภทอาจตองเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลคร่ึงปจากกึ่งหนึ่งของประมาณการกาํไรสุทธิท่ีไดจากกิจการหรือเนื่องจากกจิการทีไดกระทําในรอบ
ระยะเวลาหกเดือนแรกและท่ีจะกระทําในระยะเวลาท่ีเหลือของรอบระยะเวลาบัญชี  

ตารางสรุปบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลคร่ึงป 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล                                                          ประมาณการกําไรสุทธิ   กําไรสุทธิตามจริง 
1. บริษัทหรือหางฯ ที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายไทย 
    (1) กรณีทั่วไป                                                                                                                √ 
    (2) บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย  สถาบันการเงิน และบริษัทหรือ  
         หางฯ ที่ไดรับอนุมัติใหมีผูสอบทานงบการเงิน                                                                                             √ 

2. บริษัทหรือหางฯ หรือนิติบุคคลอื่นที่ต้ังขึ้นตามกฎหมายของตางประเทศ  
    (1) กรณีทั่วไป                                                                                                                √ 
    (2) สถาบันการเงิน                                                                                                                                              √ 
3. กิจการรวมคา                                                                                                                 √ 
4. กิจการที่ไดรับอนุมัติใหมีผูสอบทานงบการเงิน                                                                                                  √ 
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ปุจฉา การจัดเก็บภาษิเงนิไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงนิกําไรหรือเงนิประเภทอื่นใดท่ีกันไวจากกําไร

หรือท่ีถือไดวาเปนเงินกําไรมีหลักเกณฑท่ัวไปอยางไร  
วิสัชนา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีมีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไร

หรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกันไวจากกําไรหรือท่ีถือไดวาเปนเงินกําไร ไดแก บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ี
ต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และมีหนาท่ีตองเสียภาษีจากฐานกําไรสุทธิ ซ่ึงกระทําการจําหนายเงินได
ดังกลาวหลังจากเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิแลวออกไปจากประเทศไทย โดยกําหนดใหเสีย
ภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 10 ของเงินได และใหหักภาษเีงินไดดังกลาวออกจากเงินท่ีจําหนายนัน้ 
(มาตรา 70 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร)    

     การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไรหรือเงินประเภทอ่ืนใดท่ีกันไวจากกําไรหรือ
ท่ีถือไดวาเปนเงินกําไรของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศอาจแสดง
เปนแผนผังไดดังนี้    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 

 

                                                      ประเทศไทย                                                                 ตางประเทศ  

 บริษัท/หางหุนสวนนิติ
บุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศ 

ประกอบกิจการผานลูกจาง ผูทําการ
แทน ผูทําการติดตอตามมาตรา 76 ทวิ 

เขามาต้ังสาขาในประเทศไทย ตาม
มาตรา 66  

ประกอบกิจการอื่นใดที่มิใชกิจการ
ขนสงระหวางประเทศ 

กําไรสุทธิ: NP 

ภาษีเงินไดนิติบุคคล 30% NP 

กําไรสะสม 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนายเงินกําไร
ไปตางประเทศ 10% ของเงินกําไรที่จําหนาย 
(ภ.ง.ด.54 สวน ข) ตามมาตรา 70 ทวิ 

ภ.ง.ด.50,51 
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ปุจฉา การจัดเก็บภาษิเงนิไดนิติบุคคลจากฐานรายไดกอนหักรายจายใดๆ มีหลักเกณฑท่ัวไปอยางไร 
วิสัชนา ฐานภาษีเงินไดนิติบุคคลจากยอดขายหรือยอดรายรับกอนหักรายจายใดๆ จากการกระทํา

กิจการในรอบระยะเวลาบัญชี แบงออกไดเปน 4 กรณดีังนี้  
     1. กรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายตางประเทศ รวมท้ังกิจการของ

รัฐบาลตางประเทศ ฯลฯ ท่ีประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศในประเทศไทยนั้น ใหเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลจากฐานรายไดกอนหกัรายจายใด ๆ ในอัตราตามมาตรา 67 แหงประมวลรัษฎากร ดังนี้  

         (1) รอยละ 3 ของคาโดยสาร คาธรรมเนียม หรือประโยชนอ่ืนใดท่ีเรียกเก็บในประเทศไทย 
กอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนคนโดยสารจากประเทศไทย  

         (2) รอยละ 3 ของคาระวาง คาธรรมเนียม หรือประโยชนอ่ืนใด ท่ีเรียกเก็บไมวาในหรือนอก
ประเทศไทยกอนหักรายจายใด ๆ เนื่องในการรับขนของออกจากประเทศไทย   

         การเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และเขามาประกอบกิจการ
ในประเทศไทย โดยกิจการท่ีกระทําเปนกิจการขนสงระหวางประเทศ อาจแสดงเปนแผนผังไดดังนี้    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      

     2. กรณีท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลใดไมยืน่รายการซ่ึงจาํเปนตองใชในการคํานวณภาษี
เงินไดนิติบุคคล หรือไมไดทําบัญชีงบดุล บัญชีทําการและบัญชีกําไรขาดทุน รวมท้ังบัญชีพิเศษแสดงการหัก
ภาษี ณ ท่ีจาย หรือบัญชีอ่ืนใด ในรอบระยะเวลาบัญชีใด หรือจัดทําไมครบตามท่ีกําหนดไวในมาตรา 17 และ

                                                      ประเทศไทย                                                                 ตางประเทศ  

 บริษัท/หางหุนสวนนิติ
บุคคลที่ต้ังขึ้นตามกฎหมาย
ของตางประเทศ 

ประกอบกิจการผานลูกจาง ผูทําการ
แทน ผูทําการติดตอตามมาตรา 76 ทวิ 

เขามาต้ังสาขาในประเทศไทย ตาม
มาตรา 66  

ประกอบกิจการขนสงระหวาง
ประเทศ 

3% ของคาโดยสารที่เรียกเก็บใน
ประเทศไทยกอนหักรายจายใดๆ  
3% ของคาระวางเนื่องจากการขน
ของออกจากประเทศไทยไมวา
เรียกเก็บในประไทยหรือไม  

ไมตองเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากการจําหนาย
เงินกําไรไปตางประเทศ ตามมาตรา 70 ทวิ 

ภ.ง.ด.52 
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มาตรา 68 ทว ิแหงประมวลรัษฎากร หรือไมนําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนไปใหเจาพนักงานประเมินทํา
การไตสวนตามหมายเรียกท่ีออกตามมาตรา 19 หรือ มาตรา 23 แหงประมวลรัษฎากร ใหเจาพนักงานประเมิน
มีอํานาจประเมินภาษใีนอัตรารอยละ 5 ของยอดรายรับกอนหกัรายจายใดๆ หรือยอดขายกอนหักรายจายใดๆ 
ของรอบระยะเวลาบัญชีแลวแตอยางใดจะมากกวา ตามมาตรา 71(1) แหงประมวลรัษฎากร (ดูคําส่ัง
กรมสรรพากรที่ ป.78/2541 ประกอบ)            

     3. กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตางประเทศ รวมท้ังกจิการท่ีดําเนนิเปนทางคาหรือหา
กําไรโดย รัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ตางประเทศท่ีกระทํากจิการทั้งในประเทศอื่นๆ และในประเทศไทย ตามมาตรา 66 วรรคสอง แหงประมวล
รัษฎากร หรือมีลูกจางหรือผูทําการแทน หรือผูทําการติดตอในการประกอบกิจการในประเทศไทย ซ่ึงเปน
เหตุใหไดรับเงินไดหรือผลกาํไรในประเทศไทย ซ่ึงกฎหมายใหถือวาการกระทําดังกลาวเปนการประกอบ
กิจการในประเทศไทยตามมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร โดยปกติกิจการดังกลาวมีหนาท่ีตองคํานวณ
และเสียภาษีเงินไดจากกําไรสุทธิ แตถาไมสามารถคํานวณกําไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการท่ีกระทํา
ในประเทศไทยในรอบระยะเวลาบัญชีไดโดยความเห็นชอบของสรรพากร ผูประกอบกิจการดังกลาว อาจขอ
เสียภาษเีงินไดในอัตรารอยละ 5  ของยอดเงินไดกอนหกัรายจายใดๆ ของรอบระยะเวลาบัญชี  

      ในทางปฏิบัติ กรมสรรพากรยินยอมใหแกเฉพาะบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล หรือกิจการ
ของรัฐบาลตางประเทศ ฯลฯ  ท่ีประกอบกิจการการขนสงระหวางประเทศในประเทศไทย แตมีรายไดอยาง
อ่ืนท่ีไมใชรายไดจากการขนสงระหวางประเทศ  เชน รายไดดอกเบ้ียเงินฝาก ดอกเบ้ียต๋ัวเงิน คาขายกระเปา
เดินทาง เปนตน ซ่ึงรายไดดงักลาวโดยท่ัวไปตองคํานวณและเสียภาษเีงินไดจากกําไรสุทธิ แตยอมใหเสียภาษี
เงินไดในอัตรารอยละ 5 ของยอดรายไดดังกลาวในรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติ
บุคคลตางประเทศ รวมท้ังกจิการของรัฐบาลตางประเทศอ่ืนใดไมอาจปฏิบัติเชนท่ีกลาวได ตองคํานวณและ
เสียภาษเีงินไดจากกําไรสุทธิเทานั้น อยางไรก็ตาม กรมสรรพากรไดวางแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกับการคํานวณ
กําไร ตามขอ 5 แหงคําส่ังกรมสรรพากรท่ี ป.13/2529 วา หากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลดังกลาว ไมมี
หลักฐานพิสูจนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิก็ใหถือวา มีรายจายไดเทากับอัตราคาใชจายเปนการเหมา
สําหรับการคํานวณภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  

     4. กรณีมูลนิธิหรือสมาคมท่ีมิใชองคการกุศลสาธารณะ ท่ีประกอบกจิการซ่ึงมีรายได ใหนําเงินได
จากการประกอบกิจการไปเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากยอดรายไดกอนหักรายจายใดๆ  ในรอบระยะเวลา
บัญชี ในอัตรารอยละ 10 ของยอดรายไดสวนท่ีมิใชเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร 
และอัตรารอยละ 2 ของยอดรายไดสวนท่ีเปนเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(8) แหงประมวลรัษฎากร  

         ท้ังนี้ ไมรวมถึงเงินไดท่ีเปน คาลงทะเบียน คาบํารุงท่ีไดรับจากสมาชิก หรือเงินหรือทรัพยสินท่ี
ไดจากการบริจาคหรือจากการใหโดยเสนหา ซ่ึงไดรับยกเวนตามมาตรา 65 ทวิ (13) แหงประมวลรัษฎากร  

ปุจฉา การจัดเก็บภาษีเงนิไดนิติบุคคลจากฐานเงินไดพงึประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) 
แหงประมวลรัษฎากร มีหลักเกณฑท่ัวไปอยางไร   
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วิสัชนา กรณบีริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ มิไดประกอบ
กิจการในประเทศไทย  แตไดรับเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร 
ท่ีจายจากหรือในประเทศไทย ตองมีหนาท่ีเสียภาษเีงินไดนิติบุคคล โดยใหผูจายเงินไดมีหนาท่ีหักภาษี ณ ท่ี
จายในอัตรา ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร ดังตอไปนี้  

     1. กรณีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีมิใช
เงินปนผลหรือเงินสวนแบงของกําไร ใหคํานวณหักภาษ ีณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 15 สําหรับดอกเบื้ยเงินกูยืม
ท่ีกิจการวิเทศธนกิจเปนผูจาย ใหอัตราลงเหลือรอยละ 10 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 270) พ.ศ.2537 

     2. กรณีการจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(4)(ข) แหงประมวลรัษฎากร หรือเงินปนผลหรือ
เงินสวนแบงของกําไร ใหคํานวณหักภาษี ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 10  

     3. กรณกีารจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร เฉพาะเงินไดจากการ
ใหเชาเรือเดินทะเลในการขนสงสินคาระหวางประเทศ ซ่ึงการเชาเรือนั้นไดรับอนุญาตตามกฎหมายวาดวย
การสงเสริมพาณิชยนาวี โดยใหคํานวณหกัภาษี ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 ท้ังนี ้ เฉพาะคาเชาท่ีมีการจาย
ระหวางวันท่ี 1 มกราคม 2539 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2544 ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 299) พ.ศ. 2539 
และระหวางวนัท่ี 23 ตุลาคม 2547 ถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2550 (พระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 425) พ.ศ. 2547  

พบกันใหมสัปดาหหนาครับ 
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อัตราภาษีไดนิติบุคคลสําหรับฐานกําไรสุทธิ  
  

ในปจจุบันอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิมีหลายอัตราแตกตางกันไปในแตละประเภท
กิจการ  ไมวาจะเปนบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเปนวิสาหากจิขนาดกลางและขนาดยอม บริษัทจด
ทะเบียนในตลาดหลักทรัพย กิจการวเิทศธนกิจ (BIBF) สํานักงานปฏิบัติการภมิูภาค (ROH) กิจการ
รวมคา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ จึงขอนํามาเปนประเด็นปุจฉา 
– วิสัชนา ดังนี ้ 

ปุจฉา อัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลจากฐานกําไรสุทธิแบงออกเปนก่ีอัตรา อะไรบาง 
วิสัชนา อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิแบงออกเปน 4 ฐานดังนี้  
     1. อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลท่ัวไป ซ่ึงจัดเก็บในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ  
     2. อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกิจการ SMEs 
     3. อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกิจการวิเทศธนกิจ (BIBF) และสํานักงานปฏิบัติการ

ภูมิภาค (ROH)   
     4. อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับบริษัทจดทะเบียน 
     5. อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับสําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดรับสงเสริมการ

ลงทุน (BOI) 
ปุจฉา อัตราภาษีเงินไดนิตบุิคคลท่ัวไปท่ีกําหนดจัดเก็บในอัตรา 30% ของกําไรสุทธิมีหลักเกณฑ

อยางไร  
วิสัชนา สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม 2535 เปนตนมา ไดมีการแกไข

เพิ่มเติมบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากรกาํหนดใหบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลโดยท่ัวไปตองเสียภาษี
เงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิในอัตรา 30% ของกําไรสุทธิ ซ่ึงประกอบดวย     

     1. บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย และมีทุนจดทะเบียนชําระแลว ณ 
วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีเกินกวา 5 ลานบาท โดยประกอบกิจการอ่ืนใดที่มิใชกิจการวเิทศธนกิจ 
(BIBF) และกจิการสํานักงานปฏิบัติการภมิูภาค (ROH: Regional Operating Headquarter)  

     2. บริษัทหรือหาหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ท่ีประกอบกจิการใน
ประเทศไทย โดยประกอบกจิการอ่ืนใดท่ีมิใชกิจการวิเทศธนกิจและกจิการขนสงระหวางประเทศ  

     3. กิจการท่ีดําเนินเปนทางคาหรือหากําไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ 
หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ โดยประกอบกิจการอ่ืนใดท่ีมิใชกจิการวิเทศธนกิจ
และกิจการขนสงระหวางประเทศ  

     4. กิจการรวมคา (Joint Venture)  
ปุจฉา อัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลสําหรับกิจการ SMEs มีหลักเกณฑอยางไร  
วิสัชนา กจิการ SMEs ในท่ีนี้ไดแก บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย 

และมีทุนจดทะเบียนชําระแลว ณ วนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีไมเกินกวาหาลานบาท ใหไดรับการลด 
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อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับกําไรสุทธิลงคงจัดเก็บในอัตราดังตอไปนี้  
     1. สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2545 ถึงรอบระยะเวลาบัญชีท่ี

เร่ิมกอนวนัท่ี 1 มกราคม 2547 เปนไปตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 394) พ.ศ.2545 ดังนี ้
         (1) รอยละ 20 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีไมเกินหนึ่งลานบาท 
           (2) รอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกินหนึ่งลานบาท แตไมเกินสามลานบาท  
     2. สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมในหรือหลังวนัท่ี 1 มกราคม 2547 เปนไปตามพระราช

กฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 431) พ.ศ.2548 ดังนี ้
         (1) รอยละ 15 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีไมเกินหนึ่งลานบาท 
           (2) รอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีเกินหนึ่งลานบาท แตไมเกินสามลานบาท  
     3. สําหรับกําไรสุทธิในสวนท่ีเกนิสามลานบาท ใหยังคงเสียในอัตรารอยละ 30 ตามปกติ   

              ปุจฉา สําหรับกิจการวิเทศธนกิจมีการกําหนดหลักเกณฑเก่ียวกับอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลไว
อยางไร  

วิสัชนา ใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับกําไรสุทธิสวนท่ีไดจากการประกอบกิจการวิเทศธน
กิจ (BIBF: Bangkok International Banking Facility) ตามประกาศกระทรวงการคลัง เร่ือง การประกอบ
กิจการวิเทศธนกิจของธนาคารพาณิชย ลงวันท่ี 16 กันยายน พ.ศ. 2535 หรือท่ีจะมีการแกไขเพิม่เติมตอไป 
และตามหลักเกณฑ วธีิการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีวาการ
กระทรวงการคลังและประกาศในราชกิจจานุเบกษา (ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับ
ท่ี 47)) ลงเหลือรอยละ 10 ของกําไรสุทธิดังกลาว โดยใหมีผลใชบังคับต้ังแตวนัท่ี 10 ตุลาคม 253 เปนตนไป 
ตามพระราชกฤษฎีกาฯ (ฉบับท่ี 260) พ.ศ.2535 

ปุจฉา สําหรับกิจการสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค มีการกําหนดหลักเกณฑเก่ียวกับอัตราภาษีเงินได
นิติบุคคลไวอยางไร  

วิสัชนา ไดมีการตราพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตราและ
ยกเวนรัษฎากร (ฉบับท่ี 405) พ.ศ. 2545 เพื่อลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิลงเหลือรอยละ 
10 ใหแก “สํานักงานปฏิบัตกิารภูมิภาค” ท้ังนี้ โดยใหมีผลใชบังคับต้ังแตวันท่ี 16 สิงหาคม 2545 เปนตนไป 

     “สํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค” หมายความวา บริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยเพื่อประกอบ
กิจการใหบริการดานการบริหารหรือดานเทคนิค หรือการใหบริการสนับสนุนแกวสิาหกิจในเครือหรือสาขา
ของตน ไมวาจะต้ังอยูในประเทศไทยหรือในตางประเทศ โดยการใหบริการสนบัสนุนในเร่ือง (1) การ
บริหารงานท่ัวไป การวางแผนทางธุรกิจ และการประสานงานทางธุรกิจ (2) การจดัหาวัตถุดิบและช้ินสวน 
(3) การวิจัยและพัฒนาผลิตภณัฑ (4) การสนับสนุนดานเทคนิค (5) การสงเสริมดานการตลาดและการขาย (6) 
การบริหารดานงานบุคคลและการฝกอบรมในภมิูภาค (7) การใหคําปรึกษาดานการเงิน (8) การวิเคราะหและ
วิจัยดานเศรษฐกิจและการลงทุน (8) การจดัการและควบคุมสินเช่ือ (10) การใหบริการสนับสนุนอ่ืน ๆ ตามท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  
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      “วิสาหกิจในเครือ” หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีความสัมพันธกับ
สํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค ในลักษณะดังตอไปนี้  

             (ก) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงถือหุนในสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคไมนอยกวา
รอยละยี่สิบหาของทุนท้ังหมด  

             (ข) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคถือหุนหรือเปนหุนสวน
ไมนอยกวารอยละยี่สิบหาของทุนท้ังหมด  

             (ค) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาม (1) ถือหุน
หรือเปนหุนสวนไมนอยกวารอยละยี่สิบหาของทุนท้ังหมด  

             (ง) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงมีอํานาจควบคุมกิจการหรือกํากับดแูลการดําเนนิงาน
และการบริหารงานของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค  

             (จ) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล ซ่ึงสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคมีอํานาจควบคุมกิจการ
หรือกํากับดแูลการดําเนินงานและการบริหารงาน  

             (ฉ) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซ่ึงบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาม (4) มีอํานาจ
ควบคุมกิจการหรือกํากับดแูลการดําเนินงานและการบริหารงาน  

         (2) ใหลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลจากฐานกําไรสุทธิลงเหลืออัตรารอยละ 10.0 ของกําไรสุทธิ 
ใหแกสํานักงานปฏิบัติการภมิูภาค สําหรับรายไดดังตอไปน้ี  

             (ก) รายไดจากการใหบริการของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคแกวิสาหกิจในเครือ หรือสาขา
ตางประเทศของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค  

             (ข) ดอกเบ้ียท่ีไดรับจากวิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตางประเทศของสํานกังานปฏิบัติการ
ภูมิภาค ท้ังนี้ เฉพาะดอกเบ้ียจากเงินกูยืมท่ีสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคไดกูมาเพื่อใหกูยืมตอ  

             (ค) คาสิทธิท่ีไดรับจากวิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตางประเทศของสํานกังานปฏิบัติการ
ภูมิภาค หรือจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเกี่ยวของ ท้ังนี ้ เฉพาะคาสิทธิท่ีเกิดจากผลการวิจยัและ
พัฒนาเทคโนโลยีของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคทีก่ระทําข้ึนในประเทศไทย  

             บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเกี่ยวของตาม (ค) หมายความวา บริษัทหรือหางหุนสวน
นิติบุคคลท่ีนําผลการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคไปใชในการผลิตสินคาหรือ
ใหบริการแกสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค วิสาหกิจในเครือ หรือสาขาตางประเทศของสํานักงานปฏิบัติการ
ภูมิภาค  

         (3) ใหยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล ใหแกสํานกังานปฏิบัติการภมิูภาค สําหรับเงินไดพึงประเมิน
ท่ีเปนเงินปนผลท่ีไดรับจากวสิาหกิจในเครือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทยหรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของ
ตางประเทศ  

         (4) สํานกังานปฏิบัติการภูมิภาคที่จะไดรับสิทธิตาม (2) และ (3) ตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี้  
             (ก) มีทุนท่ีชําระแลวในวันสุดทายของแตละรอบระยะเวลาบัญชีต้ังแตสิบลานบาทข้ึนไป  
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             (ข) มีการใหบริการแกวิสาหกิจในเครือในตางประเทศ หรือสาขาของตนในตางประเทศ
อยางนอยสามประเทศ  

             (ค) มีรายไดรายไดจากการใหบริการของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคแกวิสาหกิจในเครือ 
หรือสาขาตางประเทศของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค และคาสิทธิท่ีไดรับจากวิสาหกิจในเครือ หรือสาขา
ตางประเทศของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค หรือจากบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีเกี่ยวของ ท้ังนี้ 
เฉพาะคาสิทธิท่ีเกิดจากผลการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยขีองสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคที่กระทําข้ึนใน
ประเทศไทย ท่ีจายจากหรือในตางประเทศรวมกันไมนอยกวารอยละหาสิบของรายไดท้ังหมด เวนแตภายใน
เวลาสามรอบระยะเวลาบัญชีแรกนับแตรอบระยะเวลาบัญชีท่ีจดแจงการเปนสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคตาม 
(4) อาจมีรายไดดังกลาวไมถึงรอยละหาสิบก็ไดแตตองไมนอยกวาหนึง่ในสามของรายไดท้ังหมด กรณีมีเหตุ
สุดวิสัยอันมิใชความผิดของสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคหรือมีเหตุจําเปนอยางยิ่ง ใหอธิบดีกรมสรรพากรมี
อํานาจพิจารณาผอนผันใหนอยกวาอัตรารอยละท่ีกําหนดดังกลาวได แตใหผอนผันไดเพียงหนึ่งรอบ
ระยะเวลาบัญชี  

             (ง) ไดจดแจงการเปนสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาคตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ี
อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด   

             (จ) ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขอ่ืนท่ีอธิบดกีรมสรรพากรประกาศกําหนด  
         (5) ใหยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคล แกบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย

ของตางประเทศและมิไดประกอบกิจการในประเทศไทย สําหรับเงินไดพึงประเมินท่ีเปนเงินปนผลที่ไดรับ
จากสํานักงานปฏิบัติการภูมิภาค เฉพาะท่ีจายจากกําไรสุทธิอันเกิดจากรายไดตาม (2)   

ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลการประกอบธุรกรรมซ้ือและขายน้ํามัน
เชื้อเพลิงในทะเลอยางไร  

วิสัชนา  เพื่อสงเสริมใหมีการประกอบธุรกรรมซ้ือและขายนํ้ามันเช้ือเพลิงในทะเล ไดมีการตราพระ
ราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี 426) พ.ศ. 2547 ลด
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลใหแกบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย ซ่ึงไดรับใบอนุญาตจากกระทรวงพลังงานให
คาน้ํามันเช้ือเพลิงเฉพาะเพ่ือการนําเขาและสงออกไปนอกราชอาณาจกัรในเขตปลอดอากร หรือระหวางเขต
ปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากรลงเหลือ 10% ของกําไรสุทธิ โดยใหมีผลใชบังคับสําหรับรอบ
ระยะเวลาบัญชีซ่ึงเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 1 มกราคม 2547 เปนตนไป ท้ังนี้ สําหรับรายไดจากการประกอบ
ธุรกรรมการซ้ือและขายนํ้ามันเช้ือเพลิง ท่ีมีจํานวนไมนอยกวาสองพันลานบาทตอปในกรณีดังตอไปนี้  

     1.  การซ้ือและการขายน้ํามันเช้ือเพลิง เพื่อการนาํเขาและสงออกไปนอกราชอาณาจักรในเขต
ปลอดอากร หรือระหวางเขตปลอดอากรตามกฎหมายวาดวยศุลกากร  

     2.  การซ้ือและการขายน้าํมันเช้ือเพลิงท่ีอยูนอกราชอาณาจักร และไมไดนําเขามาในราชอาณาจักร  
     ท้ังนี้ ใหรวมถึงรายไดจากการซ้ือและขายนํ้ามันเช้ือเพลิงในกรณีดงักลาวตามสัญญาซ้ือขาย

ลวงหนาดวย  
     อนึ่ง ผูไดรับใบอนุญาตท่ีจะไดรับสิทธิตามมาตรา 3 ตองมีคุณสมบัติดังตอไปนี้  
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     1. เปนบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายไทย และมีทุนจดทะเบียนท่ีชําระแลวในวนัสุดทายของแตละ
รอบระยะเวลาบัญชีต้ังแตสิบลานบาทข้ึนไป  

     2. มีคาใชจายในการดําเนนิงานในประเทศไทยไมนอยกวาหาลานบาทตอปตามหลักเกณฑ วิธีการ 
และเง่ือนไขท่ีอธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด  

     3. ไดจดแจงการเปนผูไดรับใบอนญุาตจากกระทรวงพลังงานตอกรมสรรพากรตามหลักเกณฑ
และวิธีการที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศกําหนด    

ปุจฉา อัตราภาษีเงินไดนิตบุิคคลจากฐานกําไรสุทธิ สําหรับบริษัทจดทะเบียนตามกฎหมายวาดวย
ตลาดหลักทรัพย มีหลักเกณฑอยางไร  

วิสัชนา เพื่อเปนการจูงใจใหบริษัทนําหลักทรัพยท่ีไดออกไวไปซ้ือขายในตลาดหลักทรัพย และเพื่อ
กระตุนใหเกิดการลงทุน โดยเฉพาะในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยเพ่ิมมากข้ึน ไดมีการตราพระราช
กฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร วาดวยการลดอัตรารัษฎากร (ฉบับท่ี 387) พ.ศ.2544) ดงันี้  

     1. ลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคล สําหรับกําไรสุทธิขอบริษัทจดทะเบียนท่ีมีหลักทรัพยจดทะเบียน
อยูกอนวันท่ี 6 กันยายน  2544 ลงเหลือรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เฉพาะสวนท่ีไมเกนิ 300 ลานบาท เปนเวลา
หารอบระยะเวลาบัญชีตอเนือ่งกันนับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ี 6 กันยายน 2544  

        จากหลักเกณฑดังกลาว เปนผลใหบริษัทจดทะเบียนท่ีมีหลักทรัพยจดทะเบียนอยูกอนวันท่ี 6 
กันยายน 2544 จะยังไมไดสิทธิลดอัตราภาษีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมกอนวนัท่ี 6 กันยายน 2544 ท่ีมีการ
ประกาศใชกฎหมายดังกลาว แตจะไดสิทธิลดอัตราภาษเีงินไดนิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีปถัดไป เชน 
บริษัทจดทะเบียนท่ีมีรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมวันท่ี 1 มกราคม ถึงวันท่ี 31 ธันวาคมของทุกป ก็ไดสิทธิลด
อัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลสําหรับรอยระยะเวลาบัญชีป 2545 จนถึงป 2549 ลงเหลือรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ 
เฉพาะสวนท่ีไมเกิน 300 ลานบาท จากนัน้ก็จะกลับไปเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรา 30% ของกําไรสุทธิ
ตามปกติ 

     2. ลดอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนท่ีนํา
หลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย ต้ังแตวันท่ี 6 กันยายน 2544 จนถึงวันท่ี 31 ธันวาคม 2548 ลงเหลือรอยละ 25 ของกําไรสุทธิ เปน
เวลาหารอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกัน นับแตรอบระยะเวลาบัญชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ีบริษัทท่ีมี
หลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาด
หลักทรัพย ตั้งแตวันท่ี 6 กันยายน 2544  

     3. ลดอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลจากฐานกําไรสุทธิ สําหรับกําไรสุทธิของบริษัทจดทะเบียนท่ีนํา
หลักทรัพยมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามตามขอบังคับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทย วาดวยการรับหลักทรัพยจดทะเบียนใน “ตลาดหลักทรัพยใหม” ต้ังแตวันท่ี 6 กนัยายน 2544 จนถึงวันท่ี 
31 ธันวาคม 2548 ลงเหลือรอยละ 20 ของกําไรสุทธิ  เปนเวลาหารอบระยะเวลาบัญชีตอเนื่องกัน นับแตรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกท่ีเร่ิมในหรือหลังวันท่ีบริษัทท่ีมีหลักทรัพยมาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพยแหงประเทศ
ไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ตั้งแตวันท่ี  6 กันยายน 2544  
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     4. บริษัทท่ีจะไดรับสิทธิในการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลตามขอ 2 และขอ 3 จะตองปฏิบัติให
เปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ  และเง่ือนไข ดังตอไปนี้  

         (1) นําหลักทรัพยของตนมาจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและ
ตลาดหลักทรัพย ภายในวันท่ี 31 ธันวาคม 2548 

         (2) ไมเคยมีหลักทรัพยจดทะเบียนกับตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวย
หลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย ในระหวางระยะเวลาสามปกอนการจดทะเบียนหลักทรัพยกับตลาด
หลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  

         (3) ไมเปนบริษัทท่ีควบเขากันกับบริษัทท่ีไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงินไดตาม (ก) หรือรับโอน
กิจการท้ังหมดหรือบางสวนจากบริษัทดังกลาว ในระหวางระยะเวลาสามปกอนการจดทะเบียนหลักทรัพยกับ
ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทยตามกฎหมายวาดวยหลักทรัพยและตลาดหลักทรัพย  

         (4) ไมรับโอนกิจการท้ังหมดหรือบางสวนจากบริษัทท่ีไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงินไดตาม (ก) 
อยูกอนวันท่ีพระราชกฤษฎีกานี้ใชบังคับ ตลอดระยะเวลาที่บริษัทไดรับสิทธิลดอัตราภาษีเงินได หากมีการรับ
โอนกิจการดังกลาว ใหถือวา บริษัทนั้นหมดสิทธิท่ีจะไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดต้ังแตรอบระยะเวลาบัญชี
ท่ีมีการรับโอนกิจการ    
             ปุจฉา มีหลักเกณฑเก่ียวกับอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลสําหรับกิจการท่ีไดรับสงเสริมการลงทุนอยางไร 
             วิสัชนา สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลท่ีไดรับสงเสริมการลงทุนจากคณะกรรมการ
สงเสริมการลงทุน อาจไดสิทธิประโยชนทางภาษเีงินไดนิติบุคคล โดยไดรับยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลเปน
เวลา 3– 8 ป (Tax Holiday) แลวแตกิจการนั้นต้ังอยูในเขตสงเสริมการลงทุนใด (เขต 1 – 3) และสําหรับ
บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกิจการในเขต 3 อาจไดรับการลดอัตราภาษีเงินไดนิติบุคคลลงกึ่ง
หนึ่งเปนเวลา 5 ปนับแตวันพนกําหนดเวลาไดรับยกเวนภาษเีงินไดนติิบุคคล 
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วิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคล 
 

ภาษีเงินไดนิติบุคคลเปนภาษีอากรประเมินตามประมวลรัษฎากร  (มาตรา 14 ประกอบมาตรา 38 
แหงประมวลรัษฎากร) ซ่ึงไดกําหนดวิธีการเสียภาษเีงินไดนิติบุคคลของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลตาม
ประมวลรัษฎากรไวหลายวิธีแลวแตกิจการที่กระทํา โดยเฉพาะการยืน่รายการประเมินตนเอง การหักภาษีเงิน
ได ณ ท่ีจาย และการตรวจสอบภาษีอากร จึงขอนํามาเปนประเดน็ ปุจฉา – วิสัชนา เกี่ยวกับวิธีการเสียภาษเีงิน
ไดนิติบุคคลดงันี้   

ปุจฉา วิธีการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลมีก่ีวิธีอะไรบาง  
วิสัชนา การเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลมี วิธี ดังนี้  
     1. การเสียภาษีโดยถูกหกัไว ณ ท่ีจาย  
     2. การเสียภาษีโดยการยืน่รายการประเมินตนเอง  
     3. การเสียภาษีโดยเจาพนักงานประเมินเรียกเก็บ 
     4. การเสียภาษีเงินไดแทน โดยโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง  
     5. การเลือกเสียภาษ ี
ปุจฉา มีขอกําหนดเก่ียวกับการเสียภาษีโดยถูกหักไว ณ ท่ีจาย อยางไร  
วิสัชนา การเสียภาษีโดยถูกหกัไว ณ ท่ีจาย มี 2 กรณีคือ  
      1. กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีประกอบกจิการในประเทศไทยอาจตองถูกหักภาษีเงนิ

ไดนติิบุคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ทวิ มาตรา 69 ตรี และมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร  สําหรับ
จํานวนภาษีเงินไดหกั ณ ท่ีจายดังกลาว ใหถือเปนเครดิตภาษใีนการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีในรอบ
ระยะเวลาบัญชีท่ีไดถูกหกัไว ณ ท่ีจายไวนัน้ 
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         (1) ภาษีเงินไดนติิบุคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร ในกรณีท่ีขายสินคา
หรือใหบริการใดๆ แก รัฐบาล องคการของรัฐบาล เทศบาล หรือองคการบริหารราชการสวนทองถ่ิน อาทิ 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา องคการบริหารราชการสวนจังหวัด หรือองคการบริหารราชการสวนตําบล 
สวนราชการดงักลาวผูจายเงินไดพึงประเมินตามมาตรา 40 แหงประมวลรัษฎากร จะคํานวณหกัภาษีเงินไดไว 
ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 ของยอดเงินได   

         (2) ภาษีเงินไดนิตบุิคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 69 ตรี แหงประมวลรัษฎากร ในกรณีขาย
อสังหาริมทรัพยใหแก บุคคล หางหุนสวน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ซ่ึงขายอสังหาริมทรัพย ตองถูกหักภาษีเงินไดไว ณ ท่ีจาย ในอัตรารอยละ 1 เงินได โดยนําสงพนักงาน
เจาหนาท่ีผูรับจดทะเบียนสิทธิหริอนิติกรรมในขณะท่ีมีการจดทะเบียน พรอมกับการถูกหักภาษีเงินได ณ ท่ี
จาย และคาธรรมเนียมตามกฎหมายท่ีดิน บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลผูขายตองเสียภาษีธุรกิจเฉพาะใน
อัตรารอยละ 3.3 ของราคาท่ีดิน ตามแบบ ภ.ธ.40  

         (3) ภาษีเงินไดนติิบุคคล ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 3 เตรส แหงประมวลรัษฎากร ในกรณีบริษัทหรือ
หางหุนสวนนติิบุคคลขายสินคาคาหรือใหบริการแกบริษทัหรือหางหุนสวนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืน ซ่ึง
ในบางกรณีรวมถึงการใหบริการแกบุคคล หางหุนสวนหรือคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  ซ่ึงไมมีหนาท่ีหกั
ภาษีเงินได ณ ท่ีจายตามมาตรา 69 ทวิ และหรือมาตรา 69 ตรี แหงประมวลรัษฎากรดังกลาว อาจตองถูกหัก
ภาษีเงินได ณ ท่ีจาย ตามหลักเกณฑ  เง่ือนไข และอัตราท่ีกําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับท่ี 144 และคําส่ัง
กรมสรรพากรที่ ท.ป.4/2528  อาทิ เงินไดตามมาตรา 40(2)(3) แหงประมวลรัษฎากร ใหคํานวณหกัภาษเีงิน
ได  ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 3.0  เงินไดตามมาตรา 40(7) หรือ (8) แหงประมวลรัษฎากร ในสวนท่ีเปนเงินได
จากการจางทําของหรือบริการอ่ืน ใหคํานวณหักภาษีเงินได  ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 3.0  เงินไดตามมาตรา 
40(5)(ก) แหงประมวลรัษฎากร ใหคํานวณหักภาษีเงินได  ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 5.0 เงินไดตามมาตรา 
40(8) แหงประมวลรัษฎากร ในสวนท่ีเปนคาขนสงใหคํานวณหักภาษีเงินได  ณ ท่ีจายในอัตรารอยละ 1.0  
เปนตน  

     2. ภาษีหัก ณ ท่ีจาย ตามมาตรา 70 แหงประมวลรัษฎากร กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ตางประเทศ ตลอดจนกิจการของรัฐบาลตางประเทศ หรือองคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนติิบุคคลอ่ืน
ท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศท่ีมิไดกระทํากิจการในประเทศไทย  แตไดรับเงินไดพึงประเมิน ตาม
มาตรา 40(2)(3)(4)(5) หรือ (6) แหงประมวลรัษฎากร ท่ีจายจากหรือในประเทศไทย โดยผูจายเงินไดไมวาจะ
เปนบุคคลใดๆ บริษัทหรือหางหุนสวนนติิบุคคลหรือนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ รวมท้ัง
กิจการของรัฐบาลหรือองคการของรัฐบาลตางประเทศดงักลาว อาจตองถูกหักภาษไีว ณ ท่ีจาย ในอัตรารอย
ละ 15 หรือรอยละ 10 ของเงินได   

ปุจฉา มีขอกําหนดเก่ียวกับวิธีการเสียภาษีเงินไดนติิบุคคลโดยการเยื่นรายการประเมนิตนเองอยางไร   
วิสัชนา การเสียภาษีเงินไดนติิบุคคล โดยการยื่นรายการประเมินตนเอง  
     1. สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบุิคคลท่ีเสียภาษีจากกําไรสุทธิ ตองยื่นแบบแสดงรายการ

และเสียภาษีรอบระยะเวลาบัญชีละ 2 คร้ัง คือ  
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         (1) ภาษีเงินไดนิตบุิคคลคร่ึงป โดยยื่นแบบ ภ.ง.ด.51 ภายใน 2 เดือนนับแตวันสุดทายของ
กําหนดเวลา 6 เดือนนับแตวนัแรกของรอบระยะเวลาบัญชี โดยเสียจาก  

             (ก) ประมาณการกําไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิท่ีไดจากกจิการหรือเนื่องจากกจิการท่ีไดกระทํา
หรือจะไดกระทําในรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ัวไปทั้งท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายไทยหรือท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ และกิจการรวมคา  

             (ข) ผลการดําเนินกจิการสําหรับรอบระยะเวลา  6  เดือนแรกของรอบระยะเวลาบัญชี สําหรับ
บริษัทจดทะเบียน ธนาคารพาณิชย กิจการวิเทศธนกิจ (BIBF: Bangkok International Banking 
Facility) บริษัทเงินทุน บริษัทหลักทรัพย บริษัทเครดติฟองซิเอร รวมท้ังบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล
ท่ีอธิบดีกรมสรรพากรอนุมัติใหมีสอบทานงบการเงินตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขตามประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได (ฉบับท่ี 43) (มาตรา 67 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)     

         (2) ภาษเีงินไดนิติบุคคลประจํารอบระยะเวลาบัญชี โดยยื่นแบบ ภ.ง.ด.50 ภายใน 150 วันนบั
แตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี (มาตรา 68 มาตรา 68 ทวิ มาตรา 69 แหงประมวลรัษฎากร) 

     2. สําหรับบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติ
บุคคลเพียงคร้ังเดียว โดยตองยื่นภายใน 150 วันนับแตวนัสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชี ไดแก  

         (1) บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ รวมท้ังกจิการท่ี
ดําเนินเปนทางคาหรือหากาํไรโดยรัฐบาลตางประเทศ องคการของรัฐบาลตางประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนท่ีต้ัง
ข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ ซ่ึงประกอบกิจการขนสงระหวางประเทศ ใหยืน่แบบ ภ.ง.ด.52  

         (2) มูลนธิิหรือสมาคมท่ีประกอบกิจการซ่ึงมีรายไดโดยใหยืน่แบบ ภ.ง.ด.55  
     3. กรณีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ  และมีหนาท่ีตอง

เสียภาษจีากฐานกําไรสุทธิ ไดจําหนาย เงินกําไรหรือเงินประเภทอื่นใดที่กันไวจากกําไรหรือท่ีถือไดวาเปนเงิน
กําไร ออกไปจากประเทศไทย โดยตองเสียภาษีเงินไดในอัตรารอยละ  10  ของเงินกําไร หรือเงินประเภทอ่ืน
ซ่ึงกันไวจากกาํไรที่จําหนายออกไปจากประเทศไทยดังกลาว โดยใหหกัภาษอีอกจากเงินท่ีจําหนายนั้น  
พรอมท้ังยื่นแบบแสดงรายการ ภ.ง.ด.54 สวน ข. ภายในเจ็ดวนั นับแตวนัท่ีจําหนาย หรือวันท่ีทราบแนชัดถึง
จํานวนเงินกําไรท่ีจําหนายในบางกรณี (มาตรา 70 ทวิ แหงประมวลรัษฎากร)  

ปุจฉา มีขอกําหนดเบี้องตนเก่ียวกับการเสียภาษีโดยเจาพนักงานประเมินเรียกเก็บอยางไร  
วิสัชนา เพื่อใหการเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลไปเปนโดยถูกตองและครบถัวน หรือมีสภาพบังคับตาม

เจตนารมณ จงึมีขอกําหนดใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจท่ีจะประเมินเรียกเก็บภาษีเงินไดนิติบุคคล รวมท้ัง
เบ้ียปรับและเงินเพิ่ม  

ปุจฉา มีขอกําหนดเก่ียวกับการเสียภาษีเงนิไดแทนกันอยางไร   
วิสัชนา ใหโรงงานยาสูบ กระทรวงการคลัง เสียภาษีเงินไดแทนผูขายสินคายาสูบทุกทอดท่ีซ้ือสินคา

จากโรงงานยาสูบ  โดยใหเสียภาษีแทนใหในอัตรารอยละ 12.5 ของกําไรของผูขายสง ไมวาทอดใด ๆ และใน
อัตรารอยละ10 ของกําไรของผูขายปลีก ตามมาตรา 65 จัตวา แหงประมวลรัษฎากรประกอบดูกฎกระทรวง 
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ฉบับท่ี 158 (พ.ศ. 2526)  และนําภาษีดังกลาวไปชําระท่ีกองคลัง  กรมสรรพากร ภายในวันท่ี 15 ของเดือน
ถัดไป ภาษีท่ีเสียแทนดังกลาวใหถือเปนเครดิตของผูเสียภาษีในการคํานวณภาษี  

ปุจฉา มีขอกําหนดเก่ียวกับการเลือกเสียภาษีเงินไดอยางไร  
วิสัชนา  กรณีผูมีหนาท่ีเสียภาษเงินไดนติิบุคคลไดรับรางวัลสลากการกุศลงวดพิเศษท่ีคณะรัฐมนตรี

มีมติวาเปนโครงการท่ีเปนประโยชนตอประชาชน  และยอมใหผูจายเงินไดหกัภาษีเงินได ณ ท่ีจายในอัตรา
รอยละ 1.0 ของรางวัล ก็ใหมีสิทธิเลือกเสียภาษีเงินไดเพียงเทาท่ีถูกหกัภาษเีงินได ณ ท่ีจายดังกลาว โดยไม
ขอรับเงินภาษท่ีีถูกหักไวนัน้คืนหรือไมขอเครดิตภาษีท่ีถูกหักไวนั้น ไมวาท้ังหมดหรือบางสวน  
 พบกันใหมสัปดาหหนาครับ  
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หนังสือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0706/4327 ลงวันท่ี 4 พฤษภาคม 2547   
เร่ือง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล กรณีการเสียภาษีของคนตางดาวท่ีเขามาประกอบธุรกิจในประเทศไทย   
ขอกฎหมาย   มาตรา 65, มาตรา 65 ทว,ิ มาตรา 65 ตรี, มาตรา 66 วรรคสอง,   
ขอหารือ :  

กรณีบริษัท ก. ซ่ึงเปนบริษัทจดทะเบียนในประเทศบริติชเวอรจินไอแลนด ไดยืน่คําขอ
อนุญาตประกอบธุรกิจตามพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจของคนตางดาว พ.ศ.2542 โดยขออนุญาต
ประกอบธุรกจิบริการรวบรวมขอมูลธุรกิจผานระบบประมวลขอมูลอิเล็คทรอนิคสใหสํานักงานใหญ เพื่อนํา 
ไปประมวลผลและปรับขอมูลลงในเว็บไซตเพื่อการเผยแพรแกสมาชิก และเผยแพรขอมูลขาวสารตาง ๆ เกี่ยว 
กับการใหบริการขอมูลการลงทุนใหมในเวบ็ไซตของสํานักงานใหญ รวมท้ังรายงานความเคล่ือนไหวทาง
ธุรกิจใหสํานกังานใหญทราบ โดยไมมีรายไดจากการประกอบธุรกจิในประเทศไทย กรณีดังกลาวบริษัทฯ 
จําเปนตองยืน่รายการเสียภาษีเงินไดและมีภาระตองเสียภาษีหรือไม   
แนววินจิฉัย :  

บริษัทท่ีจดทะเบียนจดัต้ังข้ึนตามกฎหมายของตางประเทศ หากไดรับอนุญาตใหประกอบ
ธุรกิจในประเทศไทยมีหนาท่ีตองยื่นแบบแสดงรายการและเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจากกําไรสุทธิตามมาตรา 
66 วรรคสอง แหงประมวลรัษฎากร โดยตองคํานวณกําไรสุทธิตามหลักเกณฑและเง่ือนไขท่ีกําหนดไวใน  
มาตรา 65 มาตรา 65 ทว ิและมาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร นอกจากนัน้กรณท่ีีบริษัทฯ ประกอบกจิการ
ขายสินคาหรือใหบริการในประเทศไทย บริษัทฯ มีหนาท่ีตองเสียภาษีมูลคาเพิ่มตามมาตรา 77/2 แหง
ประมวลรัษฎากร 
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หนังสือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0811(กม.07)/712 ลงวันท่ี 14 มิถุนายน 2545   
เร่ือง  ภาษีเงินไดนิติบุคคล กรณีการขออนุมัติเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 5   
ขอกฎหมาย  มาตรา 66 วรรคสอง, มาตรา 76 ทว,ิ มาตรา 65 ทว,ิ มาตรา 65 ตรี   
ขอหารือ :  

ขอหารือกรณกีารไมอนุมัติใหบริษัทฯ เสียภาษีเงินไดนติิบุคคลในอัตรารอยละ 5 ของยอด
รายรับกอนหกัรายจายใด ๆ หรือยอดขายกอนหกัรายจายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 71(1) แหง
ประมวลรัษฎากร โดยบริษัทฯ ใหขอเท็จจริงเพิ่มเติม ดังนี ้

1. ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การขนสงระหวางประเทศท่ีเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลจาก
รายรับกอนหกัรายจายใด ๆ ดังนั้น การจะกําหนดคาใชจายสําหรับกจิการอ่ืน ๆ ท่ีมีสวนเกีย่วของกับ กิจการ
ขนสงจึงไมอาจกระทําได  

2. จากเหตุผลตาม (1) บริษัทฯ จึงเลือกท่ีจะชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 5 จาก
รายไดรวมของกิจการอ่ืน ๆ แทนท่ีจะชําระในอัตรารอยละ 3 ตามอัตราภาษีเงินไดนติิบุคคลของกิจการขนสง
ระหวางประเทศ 

3. กรณีท่ีเจาพนักงานประเมินไมสามารถคํานวณภาษีไดเนื่องจากขาดหลักฐานก็มีอํานาจ
ประเมินภาษีในอัตรารอยละ 5 ของยอดรายรับกอนหักคาใชจายใด ๆ ดังนั้น เม่ือ บริษัทฯ ไมอาจคํานวณกําไร
สุทธิจากรายไดอ่ืน ๆ หลักการเดียวกันก็ควรจะนํามาใชในการชําระภาษีเงินไดนิติบุคคลของรายไดอ่ืน ๆ ของ
บริษัทฯ ไดดวย  
แนววินจิฉัย :  

บริษัทฯ เปนนิติบุคคลจดทะเบียนตามกฎหมายตางประเทศ กระทํากิจการขนสงผาน
ประเทศตาง ๆ และมีรายไดประเภทอ่ืนจากการใหบริการซอมแซมและบํารุงรักษาเคร่ืองบินโดยสารของสาย
การบินอ่ืน คาท่ีพัก คาอาหาร และคาเคร่ืองดื่มของพนักงาน ซ่ึงไมเขาลักษณะเปนรายไดจากกิจการขนสง 
ดังนั้น รายไดดังกลาวจึงไมใชสวนหน่ึงของรายไดจากกิจการขนสงทางอากาศระหวางประเทศหากแตถือเปน
กําไรจากธุรกจิ ฉะนั้น เม่ือสาขาในประเทศไทยของบริษัทฯ เปนผูใหบริการลูกคา จึงถือเปนกรณีท่ีบริษัทฯ 
ใหบริการผานสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ตามขอ 5 วรรค 2 แหงอนุสัญญาระหวาง
ราชอาณาจักรไทยกับราชอาณาจักรเนเธอรแลนดเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนฯ สาขาในประเทศไทยจึงตอง
นํารายไดดังกลาวมารวมคํานวณกําไรสุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ
ท้ังนี้ ตามมาตรา 66 วรรคสอง และมาตรา 76 ทวิ แหงประมวลรัษฎากรและขอ 7 วรรค 1 แหงอนุสัญญาฯ 
ดังกลาว การคํานวณกําไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินไดนิติบุคคลของบริษัทฯ ใหคํานวณจากรายไดจากกิจการหรือ
เนื่องจากกิจการท่ีกระทําในรอบระยะเวลาบัญชีหักดวยรายจายตามเง่ือนไขท่ีระบุไวในมาตรา 65 ทวิ และ
มาตรา 65 ตรี แหงประมวลรัษฎากร กรณีบริษัทฯ มีปญหาในการเฉล่ียรายจายระหวางรายไดจากกจิการ
ขนสงและรายไดประเภทอ่ืน โดยไมมีหลักฐานท่ีจะนํามาพิสูจนรายจายได หากเจาพนักงานประเมินทําการ
ตรวจสอบและประเมินภาษเีงินไดนิติบุคคล รายจายท่ีเกดิข้ึนใหถือเปนรายจายตองหามท้ังหมดตามมาตรา 65 
ตรี แหงประมวลรัษฎากร แลวจึงนํามาถือเปนรายจายไดตามหลักเกณฑขอ 5 ของคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.
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13/2529 ฯ ลงวันท่ี 7 เมษายน พ.ศ. 2529 ซ่ึงแกไขเพ่ิมเติมโดยคําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.21/2531 ฯ ลงวันท่ี 7 
มิถุนายน พ.ศ. 2531 กรณียังไมมีเหตุอันควรอนุมัติใหบริษัทฯ เสียภาษีเงินไดนิติบุคคลในอัตรารอยละ 5 ของ
ยอดรายรับกอนหักรายจายใด ๆ หรือยอดขายกอนหักรายจายใด ๆ ของรอบระยะเวลาบัญชีตามมาตรา 71(1) 
แหงประมวลรัษฎากร และ คําส่ังกรมสรรพากร ท่ี ป.78/2541 เร่ือง ขอบเขตการใชอํานาจตามมาตรา 71(1) 
แหงประมวลรัษฎากร ลงวันท่ี 27 ตุลาคม พ.ศ. 2541   
 
เลขตู : 65/31578   
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หนังสือกรมสรรพากรเลขท่ี กค 0811/ก.705 ลงวันท่ี 20 กันยายน 2543   
เร่ือง  : ภาษีเงินไดนติิบุคคล กรณีแนวทางปฏิบัติในการชําระภาษีอากรของสํานักงานผูแทนนิติ 
 บุคคลตางประเทศ   
ขอกฎหมาย  : มาตรา 65 ตรี (13)   
ขอหารือ :  
 บริษัทลูกคาของทานจดทะเบียนเปนสํานกังานผูแทนของบริษัทท่ีต้ังข้ึนตามกฎหมาย
ตางประเทศซ่ึงมีสํานักงานใหญอยูท่ีลอนดอน วัตถุประสงคของสํานักงานผูแทนเพือ่จัดหาแหลงซ้ือสินคาใน
ประเทศไทยใหสํานักงานใหญและรายงานความเคล่ือนไหวทางธุรกจิในประเทศไทยใหสํานกังานใหญทราบ 
ในการดําเนินกิจการของสํานักงานผูแทนนั้น คาใชจายตาง ๆ เชน คาเชา เงินเดือน คาโทรศัพท หรือคาใชจาย
อ่ืน ๆ สํานักงานใหญจะเปนผูโอนมาให นอกจากนี้สํานกังานผูแทนยังไดติดตอซ้ือสินคาประเภทน้าํตาลจาก
บริษัทในประเทศไทย แตการส่ังซ้ือ การชําระเงิน ตลอดจนการจัดหาบริษัทขนสงน้ําตาลสํานักงานใหญจะ
เปนผูกระทําการเองท้ังส้ินโดยไมผานสํานกังานผูแทน จึงหารือเกีย่วกับแนวทางปฏิบัติในการเสียภาษแีละ
การจัดทําบัญชีของสํานักงานผูแทน ดังนี ้
 1. สํานักงานผูแทนมีหนาท่ีตองเสียภาษีอะไรบางและตองจัดทําบัญชีอยางไรบาง  
 2. การซ้ือและขายนํ้าตาล ถือเปนการซ้ือ - ขายของสํานักงานผูแทนหรือไม ถาใชตองปฏิบัติ
อยางไร  
 3. เงินท่ีไดรับจากสํานักงานใหญตองถือเปนรายไดเพื่อเสียภาษีหรือไม และคาใชจายในการ
ดําเนินการตาง ๆ ท่ีจายไป สํานักงานผูแทนตองถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิหรือไม 
 4. สํานักงานผูแทนไดจายคาใชจายบางอยางแทนผูจัดการซ่ึงเปนชาวตางชาติ เชน คาเรียน
ภาษาไทย คาโทรศัพทระหวางประเทศซ่ึงเปนเลขหมายอยูท่ีบานพักของผูจัดการ ใชสําหรับติดตอสํานักงาน
ใหญแตมีบางสวนเปนการโทรสวนตัวซ่ึงแยกไมออก คาใชจายเหลานี้ถือเปนคาใชจายของสํานักงานผูแทน
ไดหรือไม และตองถือเปนเงินไดของผูจัดการเพ่ือนําไปรวมคํานวณเสียภาษีเงินไดดวยหรือไม  
 5. สํานักงานผูแทนไดจายคาขนสงในการสงออกแทนสํานักงานใหญไปจํานวนหนึง่ใหกับ
บริษัทผูขนสงน้ําตาล คาใชจายดังกลาวถือเปนคาใชจายของสํานักงานผูแทนไดหรือไม   
แนววินจิฉัย :  
 1. กรณีสํานักงานผูแทนท่ีกระทํากิจการในประเทศไทยโดยใหบริการตาง ๆ แกสํานักงาน
ใหญท่ีอยูตางประเทศนั้น มีลักษณะการปฏิบัติงานเหมือนกับสํานักงานภูมิภาคของบริษทัขามชาติซ่ึงมี
ระเบียบสํานกันายกรัฐมนตรี วาดวยการขอต้ังสํานักงานภูมิภาคของบริษัทขามชาติและการทํางานใน
สํานักงานดังกลาวไวแลว และกรมสรรพากรไดออกประกาศกรมสรรพากร เร่ือง ภาษีเงินได และ
ภาษีมูลคาเพิ่ม สําหรับสํานักงานภูมิภาคของบริษัทขามชาติท่ีกระทํากจิการในประเทศไทย เพื่อช้ีแจงและให
ถือเปนแนวทางปฏิบัติเกี่ยวกบัภาระและหนาท่ีในการเสียภาษีอากรของสํานักงานภูมิภาค และผูท่ีไดรับ
อนุญาตใหทํางานในสํานกังานดังกลาวจึงใหทานปฏิบัติตามประกาศกรมสรรพากรตามส่ิงท่ีสงมาดวย  
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 2. กรณีท่ีสํานักงานผูแทนติดตอซ้ือน้ําตาลใหกับสํานักงานใหญแตเพียงอยางเดยีวโดยการ
ส่ังซ้ือการชําระเงิน การจัดหาผูขนสง สํานักงานใหญเปนผูกระทําเองโดยตรงไปยังผูขายโดยไมผาน
สํานักงานผูแทน การซ้ือขายน้ําตาลในกรณีนี้ไมถือวาเปนการกระทําของสํานักงานผูแทนแตอยางใด  
 3. กรณีสํานักงานผูแทนไดจายคาขนสงในการสงออกน้ําตาลใหกับบริษัทผูขนสงแทน
สํานักงานใหญไปกอน หากตอมาสํานักงานใหญสงเงินมาใชคืน เงินคาขนสงท่ีจายไปเขาลักษณะเปนการทด
รองจายแทนสํานักงานใหญ มิใชรายจายเพื่อหากําไรหรือเพื่อกิจการโดยเฉพาะของสํานักงานผูแทน ดังนั้น 
สํานักงานผูแทนจะนํามาถือเปนรายจายในการคํานวณกําไรสุทธิไมได ตองหามตามมาตรา 65 ตรี (13) แหง
ประมวลรัษฎากร   
 
ท่ีมา : สํานักงานสรรพากรพื้นท่ี กรุงเทพมหานคร 3 


